
 
PROCESSO  

INTERESSADO CPFi-CAU/SP

ASSUNTO Aprovação do Plano de Ação da CPFi - Programação 2024

 

DELIBERAÇÃO Nº 165/2023 – CPFi-CAU/SP

 

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS - CPFi - CAU/SP, reunida ordinariamente e de forma híbrida, na sede do
CAU/SP e via Microso1 Teams, no uso das competências que lhe conferem os arts. 92 e 99 do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe; e

 

Considerando o inciso X do ar=go 92 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que cabe as Comissões Ordinárias ou
Especiais do CAU/SP elaborar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento e os planos de trabalho da comissão, e
suas alterações, observando o Planejamento Estratégico do CAU/SP e as diretrizes estabelecidas; e

 

Considerando o inciso VI do ar=go 99 do Regimento Interno do CAU/SP o qual dispõe que compete à Comissão de
Planejamento e Finanças do CAU/SP propor, apreciar e deliberar sobre os planos de ação e orçamento do CAU/SP, e suas
reformulações;

 

Considerando o inciso V do ar=go 114 do Regimento Interno do CAU/SP que dispõe que compete ao Coordenador da
Comissão Ordinária ou Especial apresentar ao Conselho Diretor e ao Fórum de Comissões os planos de ação e orçamento,
e os planos de trabalho da comissão, incluindo objetivos, ações, metas, cronograma de execução e calendário de reuniões
e suas alterações; e

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação
e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP;

 

DELIBERA:

 

1 . APROVAR o Plano de Ação da Comissão de Planejamento e Finanças – CPFi-CAU/SP – Programação 2024 e seu
encaminhamento para a Coordenação de Planejamento Orçamentário do CAU/SP;

 

2. ENCAMINHAR esta deliberação à Presidência do CAU/SP para análise e demais providências cabíveis.

 

C om 08 votos favoráveis dos conselheiros Renata Alves Sunega, Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto, Bruna Beatriz
Nascimento Fregonezi, Daniel Passos Proença, Juliana Souza Santos, José Renato Soibelmann Melhem, Rosana Ferrari e
Vera Lucia Blat Migliorini, 00 votos contrários e 00 abstenções.

 

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Deliberação de Comissão 165/2023 CPFi-CAU/SP (0097638)         SEI 00179.004482/2023-30 / pg. 1



São Paulo-SP, 20 de outubro de 2023.

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 019/2020, que aprovou a par=cipação virtual de membros de
comissões permanentes do CAU/SP nas reuniões presenciais, atesto a veracidade e a auten=cidade das informações
prestadas.

 

Renata Alves Sunega
Coordenadora da CPFi-CAU/SP

 
 

Deliberação de Comissão 165/2023 CPFi-CAU/SP (0097638)         SEI 00179.004482/2023-30 / pg. 2



34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi - CAU/SP

(Híbrida)

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Renata Alves Sunega X    

Coordenadora-Adjunta Barbara Emilia Kemp Dugaich Auto X    

Membro Bruna Beatriz Nascimento Fregonezi X    

Membro Daniel Passos Proença X    

Suplente Juliana Souza Santos X    

Membro José Renato Soibelmann Melhem X    

Membro Rosana Ferrari X    

Membro Vera Lucia Blat Migliorini X    

 

Histórico da votação:

34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPFi-CAU/SP
Data: 20/10/2023
Matéria em votação: Aprovação do Plano de Ação da CPFi - Programação 2024
Resultado da votação: Sim (08) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (08)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: Não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituo legal): Coordenadora Renata Alves Sunega
Assessoria Técnica: Mayra Hayashida                      

 

Documento assinado eletronicamente por RENATA ALVES SUNEGA, Coordenador(a) da
CPFI-CAU/SP, em 20/10/2023, às 15:41, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que
regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 4E67BDCA e informando o identificador 0097638.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.004482/2023-30 0097638v2

Deliberação de Comissão 165/2023 CPFi-CAU/SP (0097638)         SEI 00179.004482/2023-30 / pg. 3



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2024

Identificação Status Quantidade da Ação Tipo da Ação Natureza despesa Detalhamento ação 
Local 

(se presencial)
Quantidade dias 
(se presencial)

Número de 
Conselheiros 
participantes 

Parâmetro 
Reprogramação 2023 

(R$)
Quantitativo                             Valor              Quantitativo Valor            Quantitativo                      Valor    

1 Ação mantida 12 Reunião Ordinária Presencial Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião ordinária presencial N/A N/A N/A 158.703,36                       0 158.703,36                              0 -                                         -                          

2 Ação mantida 6 Reunião Extraordinária Virtual Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião Extraordinária Virtual N/A N/A N/A -                                     0 -                                             0 -                                         

3 Ação alterada 25 Reunião por Convocação/Técnica Presencial Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião por Convocação Presencial N/A N/A 3 93.816,00                         0 93.816,00                                 0 -                                         -                          

4 Ação mantida 3 Reunião por Convocação/Técnica Virtual Diárias (Serviços Terceirizados) Reunião por Convocação Virtual N/A N/A 12 -                                     0 -                                             0 -                                         

5 Ação mantida 1 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)

Participação no Seminário de Capacitação sobre Planejamento Estratégico - CPFi 
- CAU/SP; Seminário COA-CAU/SP, CPFi-CAU/SP e Assessoria de Planejamento e 

Gestão da Estratégia do CAU/BR (Confirmar realização do evento e 
participação)

Brasília 2 7 11.340,00                         11.340,00                                 -                                         

6 Ação mantida 1 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)
Participação dos membros na 8ª Conferência Nacional dos Conselhos 

Profissionais (Confirmar realização do evento e participação)
Brasília 4 7 28.350,00                         28.350,00                                 -                                         

7 Ação mantida 1 Participação em Eventos, Cursos, Workshops e 
Similares Presencial

Diárias (Serviços Terceirizados)
Participação no Encontro com a CPFi-CAU/BR  e no  Encontro com a CPFI -

CAU/UF (Confirmar realização do evento e participação)
A ser definido 3 2 4.860,00                           4.860,00                                   -                                         

TOTAL 297.069,36R$                  0 297.069,36R$                          0 -R$                                    

R$ 0,00

R$ 297.069,36

% de execução

R$ 0,00

Valor Total Projetado R$ 297.069,36

Valor Total Executado

Saldo Disponível

Observações:

PROGRAMAÇÃO TOTAL ANUAL 2024 EXECUÇÃO TOTAL ANUAL 2024
% EXECUÇÃO

2024


	Deliberação de Comissão 165/2023 CPFi-CAU/SP (0097638)

